⁷⁷ Isa. x, 9.

(19') Hæc pene ad verbum Hieronymus exprimit.

A conjunctam percurrimus, ita et propheta cum conjunctione totum prophetiæ sermonem uno cursu extulit; sed divisim et secundum tempus, inque diversis temporum intervallis; ita ut toti tres anni completi sint, in quibus isthæc dicta ipsi fuere. Hæc igitur in tribus annis Dominus per prophetam locutus est. Finis autem verborum Domini illud erat, « Et inhonorabitur gloria Moab cum omnibus divitiis, iisque multis. Et relinquetur minimus, et non honoratus. » Quod ipsum ad litteram impletum est, ut facile ipsis quod perspicere valeant quotquot in ipsa loca concedunt.

CAPUT XVII.

VERS. 1. « Verbum contra Damascum. Ecce Damascus tolletur a civitatibus. » Eversionem regiæ potestatis subindiat, cujus antea consors erat urbs isthæc. Sola quippe tunc universæ Syriæ imperabat, cum urbes in Syria, nostra ætate conspicuæ, nondum structæ fuissent; Antiochiam dico et alias.

VERS. 2, 3. « Et erit in ruinam et derelicta in sæculum in cubile ovilium: et non erit qui persequatur. Et non erit ultra munita, ut illuc confugiat Ephraim. » Quemadmodum Babylonis quæ consentanea erant, allophyllis Palesstinæ incolis quæ ipsis competeabant, ac regioni Moab similiter alia quædam ipsi propria minabatur; sic et propheticus sermo contra Damascum agens, illam proprio sibi sine excipiendam esse interminatur: nam ipsam a civitatibus tollendam esse ait. Secundum Theodotionem vero, transferendam ex civitatibus. Id autem perpessa est Assyriorum tempore, ut prius significabat præsens Scriptura, cum Assyriorum regem induceret dicentem, « Et cepi Arabiam et Damascum et Samariam: quemadmodum has cepi et omnes principatus capiam⁷⁷. » Huic porro sermoni testimonium affert historia; siquidem in libro quarto Regnorum scriptum est: « Et ascendit rex Assyriorum Damascum, et cepit eam, et transtulit eam. » Quæ item extremo completa sunt sub Romanorum imperio, cujus tempore Damascus superstes quidem, verum quod ad antiquam et regiam dignitatem, funditus deleta erat. Quo pacto etiam consistit ea, quam hodie videmus, quemadmodum propheta vaticinatur: quæ tantum abest ut ultra regiam dignitatem obtineat, ac Syrorum genti imperet, ut pristina potestate penitus exciderit, ac tantum non in cubile ovilium, et in caulam armentorum relicta sit: sic porro vulgi multitudinem et infimam plebem vocare solet divina Scriptura. Illud autem, « in sæculum, » secundum solam Septuaginta Interpretum versionem dicitur: nam neque in Hebraico, neque apud reliquos interpretes fertur. Quamobrem necessarium minime est ut putemus ruinam Damasci æternam prædici: quauda quidem ad tempus solum ejus excidium fuit, cum ab Assyriis obsessa est, quando etiam Jerosolyma

capta est. Verum quemadmodum reversi Judæi Hierosolymam denuo excitant, atque regionem incolis repleverunt, ad eundem modum et Damascus, illa perpressa, quæ in prophetia servatur, rursus in sequenti tempore stracta fuit, ita ut regia sedes in ea iterum poneretur.

« Et non ultra regnum in Damasco : et residuum Syrorum. » Hæc dicuntur quasi Damascus superstes quidem futura sit, sed non munita et regni caput ut olim. Possunt item alio modo hæc loca explicari, quasi scilicet prophetia Damasci incolis depressionem et privatam vitam prænuntiet. Ita enim dicere solemus excidisse divitem, cum in extremam paupertatem devenerit; similiterque virum honoratum, cum dignitate sua spoliatus fuerit. Non enim præstantior tu es filiis Israel et gloria eorum. Nam si ille olim populus Dei nuncupatus, memorato tempore dignitate sua lapsurus esset, pristina libertate et regno spoliandus, non est quod tu Damascus de pari casu indigneris.

VERS. 4. « Hæc dicit Dominus Sabaoth : Erit in die illa ut deficiat gloria Jacob, et pingua gloriæ ejus commoveantur. » Et animadvertas velim, enim non funditus destruendam gentem, sed tantum gloriæ pristinæ jacturam fore significare. Pingua vero gloriæ prisci illius populi, erant sacerdotium et regnum, sacrum item canticum et cultus secundum legem præstitus, prophetandi gratia et gentis libertas, ac si qua alia penes Judaicam gentem habebantur : quæ confertim concutienda et amovenda fore sermo prædicat.

VERS. 5, 6. « Et erit quemadmodum si quis collegerit messem stantem, et semen spicarum mesuerit. Et erit quemadmodum si quis collegerit spicas in valle aspera, et relictus fuerit in ea culmus. » Sicut enim in messe colliguntur quidem spicæ, relinquuntur tamen in agrò culmus tenuis; ita futurum ait Judaicum populum, penes quem spicæ olim stantes succidentur, solusque relinquetur culmus. Quod si quis apud eos reperitur existimatione dignus, is comparabitur spicæ, non in planitie, sed in valle sicca et aspera nascenti. Cæterum spica indicari puto chorum discipulorum et evangelistarum Salvatoris nostri, de quo superius⁹⁸ dicebatur, « Et nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset, et quasi Gomorrha similes facti essemus. »

« Aut tanquam grana olivæ duo vel tria ad summitatem sublimem, vel quatuor vel quinque in ramis eorum relicta fuerint. » Tantam quippe fore ait eorum, qui ex Israele superstites erunt, raritatem in tempore, quod in prophetia notatur, ut omnes spicæ uni comparari possint; eos autem qui præstantiores apud illos erunt, fore quasi duo vel tria grana olivæ in summitate sublimi. Quæ subindi-